
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 4 de maio de 2015 

 

   
Série 

 

Número 78 

 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES E 
EUROPEUS 

Despacho n.º 191/2015 

Nomeia em regime de substituição, o licenciado António Gil Fraga Gomes Ferreira, 
no cargo de Diretor Regional da Direção Regional de Estradas. 
 

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS SOCIAIS 
Despacho n.º 192/2015 

Designa no cargo de Adjunto de Gabinete, o licenciado em Finanças, Sidónio 
Manuel Vieira Fernandes, Técnico Superior do mapa de pessoal do Instituto de 
Emprego da Madeira, IP-RAM. 



2 - S    
Número 78 

4 de maio de 2015 

 

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS 
PARLAMENTARES E EUROPEUS 

 
Despacho n.º 191/2015 

 
Considerando que, através do Decreto do Representante 

da República para a Região Autónoma da Madeira  
n.º 4/2015, de 20 de abril, procedeu-se à nomeação dos 
Secretários Regionais do XII Governo Regional, nomea-
damente à minha nomeação como Secretário Regional dos 
Assuntos Parlamentares e Europeus; 

Considerando o pedido de exoneração apresentado pelo 
Diretor Regional da Direção Regional de Estradas, com 
efeitos a partir do dia 23 de Abril; 

Considerando que, até a aprovação da Orgânica desta 
Secretaria Regional e, consequentemente, até a reestru-
turação dos respetivos serviços e departamentos, se torna 
necessário assegurar a continuidade do serviço público e o 
regular funcionamento da Direção Regional de Estradas; 

Considerando que a nomeação em substituição tem por 
finalidade suprir a vacatura de cargos dirigentes, permitindo 
assegurar de forma transitória a continuidade daquelas 
funções e, bem assim, a orientação a ser conferida ao refe-
rido serviço; 

Considerando que António Gil Fraga Gomes Ferreira, 
licenciado em Engenharia Civil, pela Faculdade de Enge- 
nharia da Universidade do Porto, atualmente a exercer as 
funções de Subdiretor Regional de Estradas, atenta a sua 
competência técnica, experiência profissional - nomea-
damente a adquirida ao nível da Direção Regional em cau-
sa - e qualificações profissionais, reúne os requisitos legais 
exigidos e perfil indicado para o exercício daquele cargo 
dirigente. 

Assim, ao abrigo do n.º 1 artigo 5.º, do Decreto Legis- 
lativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de 
julho, e do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64- 
-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 55- 
-A/2010, de 31 de dezembro e 64/2011 de 22 de dezembro, 
e da alínea a) do n.º 1 do artigo 72.º, do Decreto Legislativo 
Regional n.º 18/2014/M, de 31 de dezembro, determino: 

 
1 -  Nomear, o licenciado António Gil Fraga Gomes 

Ferreira, em regime de substituição, no cargo de 
Diretor Regional, da Direção Regional de 
Estradas. 

 
2 -  Ao nomeado são delegadas todas as competên-

cias relativas às atribuições do respetivo serviço. 
 
3 -  A presente nomeação produz efeitos a partir de 

29 de abril de 2015. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na 

Secretaria 43, Capítulo 04, Divisão 01, Subdivisão 00, 
Classificação Económica D.01.01.03.00.00. 

 
Secretaria Regional dos Assuntos Parlamentares e 

Europeus, 29 de abril de 2015. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DOS ASSUNTOS PARLAMEN- 

TARES E EUROPEUS, Mário Sérgio Quaresma Gonçalves 
Marques 

 
Anexo do Despacho n.º 191/2015, de 4 de maio 

 
Nota curricular 

 
Dados pessoais: 
-  Nome: António Gil Fraga Gomes Ferreira 
-  Naturalidade: Funchal 

-  Data de nascimento: 9 de Janeiro de 1967 
 
Habilitações académicas:  
-  Licenciatura em Engenharia Civil - Espe-

cialidade de Estruturas - pela Faculdade de 
Engenharia da Universidade do Porto, concluída 
em Julho de 1990. 

-  Grau de Especialista em Transportes e Vias de 
Comunicação pela Ordem dos Engenheiros 
desde o ano 2010. 

 
Actividade Profissional:  
-  Presentemente exerce a função de Subdiretor 

Regional de Estradas. 
 
Experiência Profissional: 
• Desde Fevereiro de 2013 – Subdiretor Regional 

de Estradas. 
• Em 10 de Abril de 2007 – Integrado no quadro 

de pessoal da RAMEDM – Estradas da Madeira 
S.A., na sequência da extinção da Direção 
Regional de Estradas, desempenhando o cargo de 
Assessor Técnico do Conselho de Admi-
nistração e Diretor de Concessões e Projetos. 

• Em 28 de Janeiro de 1997 – Nomeado em 
comissão de serviço, Chefe de Divisão de 
Projetos da Direção de Serviços de Obras, da 
Direção Regional de Estradas, Secretaria 
Regional do Equipamento Social e Ambiente. 
Esta nomeação foi sucessivamente renovada em 
28 de Janeiro de 2000, em 5 de Abril de 2003 e 
em 5 de Abril de 2006.  

• Em 1 de Maio de 2006 – Assessor Principal, na 
área de Engenharia Civil, do quadro de pessoal 
da Direção Regional de Estradas, Secretaria 
Regional do Equipamento Social. 

• Em 2 de Maio de 2003 – Assessor, na área de 
Engenharia Civil, do quadro de pessoal da 
Direção Regional de Estradas, Secretaria 
Regional do Equipamento Social e Transportes. 

• Em 23 de Outubro de 1999 – Técnico Superior 
Principal, na área de Engenharia Civil, do quadro 
de pessoal da Direção Regional de Estradas, 
Secretaria Regional do Equipamento Social e 
Ambiente. 

• Em 21 de Março de 1996 – Técnico Superior 1.ª 
Classe, na área de Engenharia Civil, do quadro 
de pessoal da Direção Regional de Estradas, 
Secretaria Regional do Equipamento Social e 
Ambiente. 

• Em 18 de Janeiro de 1993 – Técnico Superior 2.ª 
Classe, na área de Engenharia Civil, do quadro 
de pessoal da Direção Regional de Estradas, 
Secretaria Regional do Equipamento Social e 
Ambiente. 

• Em 15 de Novembro de 1991 – Técnico Superior 
2.ª Classe - Estagiário, na área de Engenharia 
Civil, do quadro de pessoal da Direção Regional 
de Estradas, Secretaria Regional do Equipamento 
Social. 

• Em 2 de Novembro de 1990 – Ingressa na 
Direcção Regional de Estradas como Técnico 
Superior 2.ª Classe, na área de Engenharia Civil, 
com Contrato a Termo Certo por um ano. 

 
Formação Complementar: 
• Curso “Metodologias para a Concepção do 

Sistema de Informação das Organizações”, 
decorreu entre 14 a 18 de janeiro de 1991. 



4 de maio de 2015    
Número 78 

S - 3 

 
• 1.º Congresso Rodoviário Português entre 28 e 

30 de novembro de 2000. 
• Curso “Reforço e Reabilitação de Estruturas”, 

promovida pela Ordem dos Engenheiros e 
decorreu entre 5 e 6 de abril de 2002, com a 
duração de 12 horas. 

• Curso “Nova Regulamentação para Projecto de 
Estruturas de Betão”, promovida pela Ordem dos 
Engenheiros e decorreu entre 3 e 4 de maio de 
2002, com a duração de 12 horas. 

• Curso “Projecto de Lajes Fungiformes”, promo- 
vida pela Ordem dos Engenheiros e decorreu 
entre 7 e 8 de julho de 2002, com a duração de 
12 horas. 

• Curso “Estruturas de Suporte de Terras”, pro-
movida pela Ordem dos Engenheiros e decorreu 
entre 11 e 12 de outubro de 2002, com a duração 
de 12 horas. 

• Curso “Patologia e Reabilitação de Edifícios”, 
promovida pela Ordem dos Engenheiros e 
decorreu entre 25 e 26 de outubro de 2002, com 
a duração de 12 horas. 

• Curso FORGEP – Programa de formação em 
Gestão Pública, realizado pelo INA, que 
decorreu de 11 de outubro de 2006 a 26 de 
fevereiro de 2007, com a duração de 120 horas. 

• Acão de Formação promovida pela SRES sobre o 
“Novo Regime da Contratação Pública (CPP)” – a 
cargo da Sérvulo Correia e Associados, nos dias 
20 e 21 de junho, 4 e 5 julho de 2008, com a 
duração de 30 horas. 

• Acão de Formação promovida pela SRES sobre a 
“Execução de Empreitadas de Obras Públicas – 
Código dos Contratos Públicos” – a cargo do Dr. 
Miguel Sarmento e Prof. Miguel Catela, nos dias 
19 e 20 de março de 2009, com a duração de 15 
horas. 

• Seminário sobre o Código dos Contratos Públi- 
cos com a duração de 12h30, organizado pela 
Vice-Presidência do Governo Regional - Direc- 
ção Regional da Administração Pública e Local, 
nos dias 9 e 10 de dezembro de 2010. 

 
Outros Aspetos Relevantes: 
• Participação no 16.º Congresso Mundial da Inter-

national Road Federation 2010 – que decorreu 
em Lisboa entre 25 e 29 de maio de 2010, com o 
tema “A estrada e os utentes, o papel da estrada 
no comércio e na vida, a estrada e os seus impac-
tes na sociedade”. 

• Pesquisa, conceção e elaboração da apresentação 
designada “Infra-estruturas de Transportes – Vias 
de Comunicação – Evolução da RAM”. Apresen- 
tação efetuada em representação da RAMEDM, 
S.A., no âmbito do “Curso de Especialização de 
Transportes e Vias de Comunicação” promovido 
pela Ordem dos Engen-heiros, em 23 maio de 
2008. 

• Inscrito na Ordem dos Engenheiros sob o 
n.º 24744 do colégio de engenharia civil. 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E 
ASSUNTOS SOCIAIS 

 
Despacho n.º 192/2015 

 
Na sequência do Decreto do Representante da Repú- 

blica para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2015, de 20 
de abril, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente 
do Governo Regional, procedeu à nomeação dos membros 

do XII Governo Regional, torna-se necessário constituir o 
Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de 
Secretária Regional da Inclusão e Assuntos Sociais. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do 
artigo 3.º e no n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei  
n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à 
Região Autónoma da Madeira, determino: 

 
1. Designar no cargo de Adjunto do Gabinete do 

meu Gabinete, o licenciado em Finanças, Sidónio 
Manuel Vieira Fernandes, Técnico Superior do 
mapa de pessoal do Instituto de Emprego da 
Madeira, IP-RAM. 

 
2. Ao designado é aplicável o regime remuneratório 

previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, sem prejuízo das medidas de contenção 
atualmente em vigor. 

 
3. Este despacho produz efeitos imediatos. 
 
4. A nota curricular do designado, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em 
anexo. 

 
Esta Despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

Regional dos Assuntos Sociais, Capítulo 01, Divisão 01, 
Subdivisão 01, nas respetivas Classificações Económicas 
010103, 010111, 010113, 010114, SF e 010114, SN. 

 
Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, no 

Funchal, ao primeiro dia do mês de maio de 2015. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS 

SOCIAIS, RUBINA Maria Branco Leal Vargas 
 

Anexo do Despacho n.º 192/2015, de 4 de maio 
 

Nota curricular 
 
Dados pessoais: 
-  Nome: Sidónio Manuel Vieira Fernandes 
-  Naturalidade: Santa Luzia, Funchal 
-  Data de nascimento: 20/04/1953 
 
Habilitações académicas:  
-  Licenciado em Finanças, pelo Instituto Superior 

de Economia da Universidade Técnica de 
Lisboa, em 1976. 

 
Experiência profissional: 
-  Professor do Liceu Nacional do Funchal 

(1972/73), do Liceu Rainha D. Leonor – Lisboa 
(1974/76) e da Escola Secundária Francisco 
Franco, onde integrou o Conselho Diretivo 
(1977/82 e 1983/84). 

-  Diretor de Pessoal no Hotel Madeira Sheraton 
(1985/87) e Diretor Geral do Hotel Windsor 
(1987/88). 

-  Diretor de Serviços na Direção Regional dos 
Desportos (1982/83) e Diretor de Serviços de 
Estudos e Planeamento na Secretaria Regional da 
Educação, Juventude e Emprego (1988/93) 

-  Professor da Escola de Enfermagem S. José de 
Cluny. 

-  Diretor Regional Adjunto na Secretaria Regional 
dos Assuntos Parlamentares e Comunicação 
(1993/96). 



4 - S    
Número 78 

4 de maio de 2015 

 

-  Diretor Regional dos Recursos Humanos na 
Secretaria Regional dos Recursos Humanos 
(1997/2001). 

-  Presidente do Conselho de Administração do 
Instituto Regional de Emprego (2001/2009). 

-  Presidente do Instituto de Emprego da Madeira, 
IP-RAM (2009 até à data). 

-  Membro da Unidade de Gestão do POPRAM. 
-  Membro da Unidade de Gestão do Programa 

Madeira 14-20.  
-  Membro da Unidade de Gestão do Programa 

Rumos. 
-  Representante da Região no Programa Opera-

cional da Inclusão Social e Emprego. 
-  Membro do Observatório de Emprego e For-

mação Profissional da Universidade da Madeira. 
-  Representante da Região no Conselho Geral do 

Inatel. 
-  Membro da Unidade de Gestão do POPRAM. 

-  Membro do Conselho Desportivo Regional. 
-  Representante da Região na Comissão de Acom- 

panhamento do Plano Nacional de Emprego. 
-  Membro do Conselho Regional dos Assuntos 

Sociais. 
-  Colaborador do Diário de Notícias e da RTP 

Madeira. 
-  Presidente da Assembleia Geral e da Direção do 

Clube Amigos do Basquete. 
-  Diretor Técnico da Associação de Basquetebol 

da Madeira. 
-  Vice-Presidente da Federação Portuguesa de 

Basquetebol. 
-  Presidente da Assembleia Geral da Associação 

de Amigos das Pessoas com Necessidades Espe-
ciais da Madeira (AAPNEM). 

 



4 de maio de 2015    
Número 78 

S - 5 

 

  



6 - S    
Número 78 

4 de maio de 2015 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios  a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ...................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas .................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ...................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas .................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série ............................... €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28; 

 Três Séries .............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: €1,83 (IVA incluído) 

  

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


